llis peractis σοι venuto Christoforo de Auria olim σοσι

ιιιισσαιισ οι ιια οσασιιοισ dicto Episcopo et consignato in

Ια Rocha de Lerexe sotto bona custodia: lo quale per li

ι οισιαι σο Ια ΙΙιοιιια non seandoue permisso de tormen

larlo: habiamo spaihato uno fante sabhato seira cum.

' litteris ad Summum Pontifioemet allri prelali habiamo

, ιασισαισ ρσιοιιισ σαιο Ιανοιο σοι ασεοΙαιισιιο σο quello

se est commisso contra σο lui- et ultra per licentia et

_ faculta de poterlo tormentare et intendere pin avanti por

raxoue de li participi et compliei layci: intendaudo noi

lui essere la- sacristia et- lo archano σο questo ιιασι

ιιιοιιιο: οι σοιιιιιιιι σο σαιΙι Ισ ultimo suplicio: demerilis

suis sic cxigentibus: la resposta. de le quale lettere aspe

cliamo da lo summo pontitice ιιιιια decem aut ιιιι.°'ιοιιιι

ασ ια.ισιασ: Et a οισ che intendiati bone tuto per potero

bene consigliare ogni cosa. iu lo lractato de lo Παριιααοσ

οσιιιιιιιοοοιιισ οιιο Ια prima executione dovesse fare in

sieme cum la potesta et commissario Μισο havendo loro

inditii sutïicienti de prendere dicto valentino ot ultra fran

cisco σο ισιοοιαιιο μοι suspicione legiteme se hano contra.

dicto lrancisco fora de lo dicto tractato pur pertinente

ad asai consimile delicto: et etiam Bartholomeo de Re

storo per sparlatare con tale incarricho σο Ισ stato de

mala natura: et demnm ogni altro intendesseno vel per

accusatione de li predicti : vel per altri sullicienti ιιανοιο

αιαοΙιιιιαισ οσαιια σο ασι οι σο σιιοΙΙο loco: contra li

quali tam in specie quam in genere formasseno li pro

cessi et deinde stalim ne avisasseno dc quello havesseno

trovato per fare raxone ασ σειιιααο. Circa le quale

executione non hano adimpito per loro, inadvertentia la

dicta commissione nostra: li respecti li habiano movuli

a noi non satisfano nec hano satisfacto in nisuna parte:

secundo ne ha riferto Christoloro de Auria a bocha

ltem li habiamo commisso ne debiano avisare consulte se

σο quello loco sense schandalo se potesseno cavare luli

li corsi et sardi ac ogni altno cognoscessenolosse σο mala

ιιαιαι·α Ιια.Ι;ιιιααιι ια quello loco da anui— αιμα οιιια. Ποια

, ne dovesseno avisare statim se in quello loco. se potesse

fare ααα ισιιοσσει: α Ια quale sc potesse dare succorsti

per οσοι caso por mare: quanto consteria: de quauta

goardia bisogneria: et demum circa questo ultimo arti

culo la advisatione loro integramenti. Circa li quali do

ultimi articoli se vi legera le lettere di esse Capitaueo:

a cio che in quelli et cosl circa quello vi occorre da

fare sopra σο Ισ primo de Ια οιιοοαιισιιο σοι αοι ασια

ιιιισσα οι σοι Ισιο ancora non adimpita. Et demum sopra

tuta la causa di questa materia ciascuno de voi possa

porgere lo suo savio conseglio. Le extreme iusolentic

hano facteet fanno ogni íorno Bonifacini: como dare sal

vicondnctis et rcceptare corsali invitis otlicialibus. Deiude

de comperare da essi corsali le robe preize de Jenoiesi:

nec restituirle per comaudamenti de essi olliciali: et σο

ιιιαιιι σο σεοοιο ζιασιιοσιοαιι nedum a li olliciali αιοσιοιι

sed quamque a noi οισσ ali ριοοοοεσιι nostri: cum gltare

parole σο ροσοιιιια natura: avanti de aora: ciascuno de

voi lo pub avere inteso: in modo. che spesa ιιαια ο stato

necessario farli de le provisione: in lo quali se sono

speisi de molti denari extraordinarii. Si che se vc dixc

de tutto quello seguito et est seguito: a cio pih matu

ramenti ciascuno σο voi possa meglio dicernere quello
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li parc da farc in tuta questa raxone. llis igitur ita

propositis et lectis prius litteris habitis cx Bonifacio a

Capitaneo seorsum: et litteris comunibus ipsius Capitanei

ct potestatis: Cum multi sponte assurgentes ct assurgere

requisiti: variis verbis dísserentes: in unam sententiam

licet variis iuodis couvenirent. Tandem compertum est

seutcutiam nobilis Johanuis petri de vivaldis ceteris pre

valuisse: iuvontis omnibus carculis quadraginla novem

albis nullo nigro. lpse enim Johannes petrus in hunc

modum locutus est: videlicet quando in priori convoca

tione obteutum fuit prosequi provisionem et expeditionem

docretam pro Bonifacio ipse fuit cx his qui in contrarium

sentiret: ot qui opinaretur quod ¡psa provisio sortiri non

debuisset optimum effectum quem consecuta l'uit. Μπι:

vero intelligens progressum optatum ipsius expeditionis

laudat secundum sequi fortunam et ceptum ipsum Bo

nifacii executioni mandari: Tamen quia nunc locos vide

tur in tuto: Iuudavit iteralo et sine-mora pro evellenda

omni suspictione provisionis minus sullicientis ad ipsum

locum initterc slipendiatos centum quinquaginta usque in

ducentos arbitrio ipsorum magnitlcorum domiuorum pro

tectorum: ut postea ipsis iuittendis coniuuctis roliquis

ipsum locum cum Capitaneo obtinentibus: reliqua omnia

que dicto Capitaneo mandahuntur sine olla suspictione

provisionis minus valide vel minus sutïicientis oxecutioni

mamdari possint. Interea vero laudavit expediri brigan

tiuum qui nunc paratus dicitur ad proticiscendum cum

litteris: cum quo ipsi magnilici protectores: quibus atlri

bnatur et attribula esse iutelligatur omnimoda potestas

omuium rorum et executionum pertinentium ad dictum

causam: committant et ordinent omnia et singula que

eorum prudeutiis ad salutem illius loci videbuntur ne

cessarie ei magia opportuua. Adicieus preterea quod pe

cunie huic expoditioni necessarie depromantur per nunc

mutuo: sic exigente celeritate necessiuatis: et deinde

quod ipsi domini protectores convocari faciant cousilium

miuorem οινιιιιιι- centum partioipum Comperarum: quod‘

decernet et deliberabit νιιιιιιιπ ίοτιιιιι.ιιι sub qua dicte

pccunie ut supra erunt inveniende et depromonde cum

minori iactura Comperarum. Cum igitur hec prenominali

Johanuis petri sentencia ex numero carculoruin quadra

ginta novem alborum: nullo ni-gro-s ut supra coniprobata

fuissct: pro decreto habita ost.

LXXXII i‘.

l ¡irotettori delle Comperc della BANCA DI S. Gionoro in:

Gcnova destinano per loro Gommissaiii Ettoro di Fiesco

e Francesco Sofia, dottori in lcgge, e Sapienti delle

Compare moderniza, a/Iinclié si trasfeflscano al σασ!ι·ΙΙο

Μέ Ι.Μοί Μάι: continuara il processu sulla congíura di

Bonifacio in Corsice, interrogare e torturare il ΜΜΜ:

αι Λιαοσίο cold ditenuto, ed eseguire quanto [οπο πεσει

“Μάι ρε! σοιπρίιποπισ άι detto processo, con assistenza:

pero del oescooo di Bragna/o state per cid specialmeicte

delegato dal Papa con Breve dcl 30 luglio l ΝΟ.

(4681). *ιι agosto).

Dagli Archivi della BANCA m S. Gionolo in Gqpova

(Registro Divcrsorum Canccllariar, an. 1477 ιιι1480, απ. 60 και»

l

l

l

Ει.ιι0τιο domiuorum Sapientum Conzpcraritnt pro toi-querido

Episcopo Adiacensi.

+ nccoclxxx die xnn augusti.

Maguifici domini protectores Comperarum sancti georgii

comunis Μισο iu legitimo numero congregati: Cum ac

cepissent litteras in forma brevis a Sanctitate domini nostri

domini Sixti pape quarti (latas Rome apud sanctum petrum.

sub anulo piscatoris dio xxx iulii anni presentis quibus

ipsis altributa est licentia et facultas deputandi commis

sarios seu ministros ad torquendum ot examinandum Epi

scopum Adiacensem in Castro Ilicis propter proditionem

per eum in loco Bouifacii perpetratam detentum: et Veritas

eiusmodi tractatus ab eo pro salute loci Bonifacii exigi

possit: volentes igitur ad oxecutionem predictam devenire:

attendentes τσιπ hanc maximi esse incomodi ad salntemque

totius patrio pertinero: et ciusmodi causam aliquibus cir

cumspectis et preditis viris committere qui exequantur

cum assistentia Revercndi domini Episcopi Brugnaleusis

delecti in dicta causa per eandem Sanctitatem suam in

observationem aliarum litteraruin Sanctitalis suo in forma

brovis ut supra datarum. Omni vio iurc modo et forma

quibus melius et validius potuerunt et possunt: ac ex

,omni licentia et arbitrio ipsis ut supra quomodolibet at

lributis. Elegerunt et nominaverunt Commissarios et Exe

cutores suos ad premissa. et circa ea et ¡n dcpendentibus

emorgentibus et connexis ab eis: Spectatos et circumspe

εποε ac claros iuris utriusqne doctores dominos hectorem

de tlisco et franciscnm sophiam Sapientes Comperarum:

quibus "Μι οι consignari mandaveruut ambas dietas lit

teras apostolicas: committentes ipsis ut eque ct conveuienter

ac ita et in predicta executione‘ se geraut: ut merito ab—

omnibus valeant commcndari: ac ut Veritas ab ¡ps0 Epi

scopo proditoro elici possit: quemadmodum ipse apostolice

littere decernunt et ut predicta iuridice tieri queant. ele- .

gerunt et deputaverunt eiusmodi examinatitini scribende

et proeessui conficiendo viros egregios Andream de Cario

et lcronimum Lasagniam notarios: qui lideliter confes

sionem ct ea que roserabit dictus Episcopus et processum.

totius cause conscribant: ut deinde processus clausus et

sigillatus in autentica forma ad Sanctitatem (lomini nostri

transmitti ρθω

ΕΧΧΧΙΙΙ*.

Μι·ιιι€οπό Μα: (Με Ρωιωιοπ delle Compere diS. Gioncio

in Geneva (ii Conzmtlrsari Eltore di Fresco e Francesco

«So/ia per tutto crió che dovesscro farc nel processo contro

il oescovo di Ajaccio per la cóngiara di Bonifacio in.

Corsice.

( «l 480 — 46 agosto ).

Dagli Archivi della BANCA m S. Glonolo in Geneva

(Registro cartac. Ixversomm Cancellariac ‘.

¡‘asnicar-io data spoctabilibus ilominis lleckiriilc [fisco et Fran

cisco sopltie sapientibus oompcrarum missis πι! ι:ιι.οπιιιιο Ιιἰυίσ.

4- ιιοοιιο!ιακ Με κ” ιιιιΒιιε1ι.

Νοε protectores Comperarum. sancti georgii (romunis
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Ιοιιιιο etc. Committimus et in mamlatis damos vobis spe

ctatis et claris legum doctoribus dominis ltectori de flisco

el francisco sophie sapientibus Comperarum ea que di

'rentur ¡nferius nunc nostro nomine ad castrum nostrum

llicis ¡n dei nomine profecturis. .

Quemadmodum sciunt prudentie vestre ob deteotam pro

ditionem quam Adiaoensis Episcopus per longum dierum

terminum in looo nostro Bonifacii texuerat et postremo

por medium Leonardi Stephani catalani: qui facinoris

penas luit: executioni mandabat: ipsum Episcopum capi

et in arcem predictam deportari et oustodiri fecimus:

animoet inteutione iusticia sic exigente: et pro salute

potissimum loci predicti Bonifacii: ab ¡ps0 qui arehaua

et tolam seriem dicte proditionis habet in pectore: per

\iam torture veritatem elicendi et complices ac participes

buiusmodi facinoris: tam eorum qui principalitei‘ agebant

et dicta labe involuti erant: ‘quam omnium eorum qui

ρι·οιιιιιοιιοιιι εοιοιιοιιι nec ipsam detegebant: quorum cri

mina parem dicunt exigere punitionem: detegendi et ma

nifestandi: ut nos oomplicibusipsis et conscis patefactis:

quandoqilideiu Episcopus ipse in tanta re solus manum

suam verisimile non videtur imponeret locum ipsum no

οποιο Bonifacii nedum jiurgaro sed salvare valeamtis.

Secas enim omnes sententiam dicunt de salute illius loci:

qui tanti ponderis est et momenti: actum esse.

Propterea de consilio prudentiarum vestrarum: dedimus

litteras ad summum pontificem ox quibus ut viderunt ipse

prudentie vestre secutum ost quod Rcatitutlo sua nedum

absolvit nos et omnes ministros nostros ac omnes ¡llos

qui se quomodolibet immiscuerint in captione dicti Epi

scopiet ¡nde secuta: sed insuper nobis et ministris a nobis

deputandis facultatem ct liccntiam prebuit ipsum Episco

pum torquendi: et ab eo via torture veritatem jiroditionis

elicendi: cum assistentia reverendi ilomini Episcopi Bru

gnatensis nomine Sanctitatis sue pro honore et cultu Sancte

Romano Ecclesie: ut constat duobus litteris sanetitatis suo

in forma brc\is datis Rome sub die xxx iulii: quarum

altere nobis diriguntu-r: relique vero reverendissimo domino

Cardinali iannensitim et venerabilibus fratribus Aciensi et

Brugnatonsi Episcopis in solidum: cum clausula et unus

eorum etc.: quas litteras eiusmodi Brevium his annexas

invenient prudentie vestre.”

Quam prímum igitur deo duce locum llicis attigerilis:

sublata mora poterint prudentie vestre ad executionem

detectionis eiusmodi tractatus et proditionis cum dicto

Episcopo devenire: et licct super ordine forma ac modis

in predicta causa servandis a vobis instructionem et do

cumentum ac normam sumus sumpturi: pro οι μοι· nos

super formandis instructione et interrogationibus ac aliis

in dicta causa necessariis prudentiis vestris ¡mpositum

fuit: ut processus confessionis dicti Episcopi ¡n iuridica

et autentica forma conticiendus in romana curia cavillari

non possit: circa quod prudentias vestras enixissime one

ramus: tamen pro forma et more servari solito ÜFCVÍIOI‘

ct suecincte aliqoa memorabimus.

Sepenumero in eiusmodi extremis casibus inveniuntur

homines a quibus @Με οιιιιοι·ιοιιοιιιιιιιε νο! ι·οιιοιιο vel

ligmentis veritas depromitui‘ quam coactione tormentorum

eliciatur. Et ob id poterunt prudentie vestre a principio

dictis mediis uti: atlirmando quod cum oilicium nostrum

seriosius ct certo de summa_ipsius rei sit informatum:

tam per confessionem catalani: cuius suplicium sumplum

fuit quam per instructionem lllustris Viceregis Sardinee

sueco cilruleo conscriptam: in qua signauter et speciticc

ipse episcopus est nominatus: quam etiam per confessiones

aliquorum quos propterea detenlos esse aflirmabilis iu loco

Bonifacii: tamen ¡n omnem casum ab ¡ps0 veritatem et

summam rei ροι·:εοι·ιοιιι νει realiter vel per tormenta

statuit.intell¡gere: subiungendo quod si realiter omnia

dilucidabit previdetis nullam aliam viam que magis of

Iicium nostrum inducere possit ad misericordiam inveniri

posse. _ -

Si vero his et aliis rationibus quas prudentie vestre

longe melins ¡psi Episcopo proponerc poterunt: provide

rent non proíicere: tunc si artes non suflicerent: pro ut

credimus eiusmodi. proditorum hominnm moris esse: Βρο

ctabililates vestre polerunt ad tormenta devenire: que prius

et aspera et formidabilia ante conspectum suum institui

mandabunt ad terrorem et formidinem suam antequam

suamsi utile videbitur ipsum alloquantur: et inter re

liqua memoramus ut funis tormenti zmperior appareret

aptaretur ¡n summitate turris ut ¡nde lapsus altior vide

retur.

Et si prima vice diei tormentorum summam rei ¡udicio

prudenliarum vestrarum ¡ntegram vobis non reseraret:

memorant aliqui eiusmodi tormentorum periti quod di

mittendo ipsum per diem cum nocte infrigidari sine apta

tione brachiorum procul dubio non expectaret secundam

vicem quod omnia ex arcano pectoris prodiret.

Per processum Catalani vobis traditum ut viderunt

prudentie vestre nominantur duo propinqui ¡psius Episcopi:

nomine eorum per ignorantiam Catalani non detecto: cum

quibus sermonem et consultationem faciebat de his que

dictus Catalanus secum agebat: nos ex aliis ¡nditiis et

relationibus nobis factis arbitramur alterum ¡psorum pro

pinquorum esse Valentinum de Bobio: ιιοιιιιιιοιιι qui su

periori-bus mensibus inobediens fuit et precepto μεσω

ι:οιιιιιι nostrorum parvifecit: roliquum vero Petrum de lo

robo: volumus igitur annitamini eum ut supra cogendo

deelaret quid consultabat cum illis et que verba superinde

simul habueruht. 1 c

[tem cum quibus dicti loci ¡dem Valentinus ot petri

nus se conferebant. -

[tem cum quibus aliis ipse Episcopus rem detexit seu

' consultavit.

ltem qui erant illi qui scientiam habebant de dicto

tractatu. '

Item opera quorum confidebat quando venisset ad talem

executionem posse uti.’ ο

ltem qui sunt illi in dicto loco Bonifacii-quos scit

emulos et ¡nimicos Status Magnitici οικω.

ltem si Franciscus de Forestano sive Raphael eius nepos

scientiam habebant de predictis: vel si cum eis vel eorum

altero sermo per ipsum vel alias interpositas personas

factus fuit.

Item quid sibi promissum fuit parte dicti domini vi

ceregis Sardinee seu Serenissimc Regio Maiestatis Castello.

ltem quid sperabat habere de predictis.

ltem que fuit causa que ipsum induxit ad tractandum
predicta. l‘

I

ΠΕΒ SECOLO XV. ΜΒ

Reliqua omnia et paritei‘ ea que superius memoravimus

rclinquimus arbitrio prudenlfiarum vestrarum et accumine

ingeniorum suorum: quas proculduhio confidimus longe

melius et longe reclius foro executuras que nohis vel

dieere vel memorare impromptu non esset: et a quibus

ut diximus et in his et ln aliis instructionem et normam

sumeremus: verum quoniam loous ¡lle Bonifacii Μπι! pon

deris ot momenti est quanti probo soiuntprudentio vestre

voluimus potius memorationes suprascriptas iucomposite

ipsis memorare: quam sicco pede et sub silentio ipsas

memoralioues proterire. Quippe ea que ab ipso Episcopo

deprometis nou solum aspiciunt salntem illius loci: sed

ex depeudentibus huius patrie vestre: atque insuper ox-_

pensarum notahilis summe propterea faciendarum utilem

vel deperditum finem.

Oueramus preteroa ¡irudentias vostras ut deferatur iu

rameutum omnibus illis quos iudicavoriut iuteresse debere

dicte executioni nemine excluso nou propalandi verbum

ex his que oaudient vel iutelligent ex confessione dicti

Episcopi: et ipsam confessioaem si mare ot venti -non

favereut spectabilitates vestras cito ad nos redire quanto

citius fieri possit terrestri via ad nos [ideliter transmittaut:

ut deinde que peragenda erunt hinc a nobis executioni

mandari possint.

insuper mittimus sul) regimine vestro notarios duos:

alterum videlicet Andream de Cario qui ut fama peritiam

rerum occlesiasticarum et romane curie habet: retiquum

vero leronimum Lasagniam notarium nostrum in comperis

pro societate et adiumento dicti Androe: cui leronimo

dedimus pecunias, pro faciendis expensis Reverendo do

mino Episcopo Spectabililatibus vestris et reliquis famulis

a vobis conducendis.

Dedimus insuper vobis litteras nostras patentes quas

potestati et castellano illius nostre arcis llicis reddi et

¡iresentari tacietis ut accessus in arcem pro libito vobis

prebeatur.

Preterea quia tempore ordinationis dicte proditionis

Episcopus ipse pro maiori parte vitam egit extra locum

Bonifacii: conveniens nobis visum est ul etiam interro

μποτ quid extra dictum locum sibi dictum et scriptum

fuit super tali causa: et per quos et in quo loco: et quid

ipse rescripsit.

ltem quas litteras dedit et scripsit extra dictum locum

Bonifacii: et quibus dominus et personis. Si εΠαο domino

viceregi vel eapitaneo triremium vel dicte Regio Maie—

stali aut aliis privatis personis: et que sunt ¡lle tales

persona signanter et nominatim. ·

Μαιο οοἰο ΜΙ ΗΜ ΒοοΠοοΞοοε φο- Μ! in triremibus

Catalauorum et coloquium hahuit cum capitaueo ipsarum

vel commissario aut ΜΒΜ οΙΙὶοἰΔΙἰοιιε.

llem si scit quod quispiam alius Bonifacinus tractaret

seorsum ab ipso Episcopo aut coloquium archanum ha

beret cum dictis catalanis: ex quo_ipse Episcopus-suspi

caretuir de tali materia sermouem haberi.

Augelus lohanues de Compiauo

notarios et dictorum ltlaguificorum dominorum

Protectorum caneellarius.

Ι.ΧΧΧιν··.

ΑΜ del processo e degïínterrogalorii e tormenti [ani Νοε”

πο! castello di @Νά dai Commissari del BANco delle

Compere di S. Glonoro in Genova a Jacopo Mancoso

vascooo ‹ἰἰ Αίεια:ίο ρω· Ια μπω da lui presa con altri

Corsi c Sardi πο!!ο οοποίιοι·τι οπἰίἐα, σκάι: σοσιεσοπαΜ ο

Μιιἰίοποπ£ο Μ terra e il castello di Bonifacio al re di

(faslíglïa e di Ατοοοσια.

(ΗΜ. —- 18 a 20 agosto).

Dagli Archivi della msc; m S. ωσπου) Πο Genova

(Minute orig. del processo)

ln nomine domini amen.

Anno a nativitate domini millesimo cccc octuagesimo

indiclione :οι secundum Jauue cursum die vero veneris

decima octava mensis augusti‘ iu castro Illicis Luneusis

et Sananensis diocesis districtusque magnificorum et pre

stantium dominorum protectorum Comperarum sancti georgii

exeelsi comuuis Janue. videlicet in terracia sive: logieta

dicti castri llicis. quem locum domini commissarii etc.

pro loco idoneo iuridico et competente ad infrascripta

omnia et singula peragenda et exequenda prius eligerunt

et deputaverunt ac eligunt ο; deputant.

llec est quedam inqoisitio et titulus inquisitionis que

fit et fieri intenditur per reverendum in οποσ patrem et

dominum dominum antonium de valetari dei et apostolice

sedis gratia episcopum brugnatonsem et iu hac parto com

missarium apostolicum ad infrascripta a sede apostolica

specialiter deputatum v-irtuto litterarum apostolicarum in

forma Brevis sauctissimi in x50 patria et domini nostri

domini Sisti divina providentia ρορο quarti directarum reve

rendissimo iu @ο patri et domino domino paulo tituli sancte

anastaxie presbítero cardinali Januensi et ipsi reverendo

domino Antonio episcopo Bruguatensi el etiam reverendo

iu @ο patri domino episcopo Acicnsi cum clausula et

cuilibet eorum in solidum datan-um Βοιοο apud sauctum

petrum sub anulo piseatoris die xxx J ulii mcceclxxx pon

tificatus sui anno nono: quorum tenor de verbo ad ver

bum sequitur et est talis.

A tergo.

Dilecto filio nostre paulo tituli sancte auestaxie pre

shitere cardinali Januensi : et venerabilibus fratribus Acieusi

et Bruguatensi Episcopis et cuilibet eorum in solidum.

lntus vero.

Sixtus papa ΙΙΙΙ.°°

ΜΜΜ Ν] noster et venerabiles fratres salntem et ορο

stolicam benedlctionem. Significaverunt nobis dilecti filii

protectores otlicii saneti georgii Januensis. quod ot ex lit

leris sui cardinalis et ex relatione veuerabilis fratris ur

bani episcopi foroiuliensis refereudarii nostri domestici

intelleximus. in- castro Bonifacii Insule Corsice detectam

nuper esse proditionem quandam suhordinatam opera po

tissimum (manca il resto) I . . . . . . . .
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Βου per spcctabiles et claros iuris titriusque doctores

dominos liectorem de llius et franciscum sopbiam sapientes

comperarum sancti georgii excelsi comunis Janue et in

hac parte commissarios executores et delegatos a magni

licis dominis protectoribus dictarum Comperarum ΜΒΜ

πω” ad bee anetoritatem et facultatem virtute aliarum

litterarum prefati Sanctissimi domini nostri rpape in forma

brevis eisdem dirreetarum quorum tenor sequitur et est

ΜΙΒ. (Manco). .

De commissione vero prenominatorum dominorum he

ctorís et franc-¡sci eonstnt scriptura manu angeli iohannis

de compiano notarii anno presenti die .

( 11111116G) cuius tenor talis- est (V. ¡l documento )

ln presentia voluntate et consensu prenominati reve

rendi domini episcopi et delegati ut supra assistetllis: ex

eorum et utriusqne ipsorum mero otlicio arbitrio auctoritate

¡iotestate et balia coniunctím et divisim: et omnibus me

liori via et forma quibus melius et validius de iure fieri

et esse potest.

Contra et adversas dominant Jacobum de manehoso

de bonifaeio Βρἰεοοριιω·οὰῖοοοπεοω οκ opido bonifacij

oriundum. . ‘ '

In eo de eo et super eo quod fama publica precedente

et clamosa insinuatioite referente non quidem a malivolis

sed bonestis et veridicis ‘personis: non semel tantum sed

sepe et sepius ad aures et noticiam tam prenominatorum

magnificorum ὸοιπἱοοτιιπι· protectorum quam sueeessive

dictornm dominorum Aotonii episcopi et hectorís ac fran

eisci commissariornm ut supra : etiam per modum notorii

pervenit audilu: Quod de anno presenti de mense aprilis

seu alio tempore de quo verificabitur in processu: dictus

dominus Jacobus Episcopus Adiacensis incepit tractare

dolose et appensate ae malo animo quandam proditionem

in opido Bonifatii lnstile Corsice adversos prenominatos

magníficos dominos protectores dominios dicti opidi boni

facii videlicet quia intendebat et tractabatdictus dominus

Jacobus Episcopus prodere dictum opidum Bonifaeii et

traddere in manibus viceregis sardinee et domini Boil

commissarii Serenissimi Regis castelle et aragonum etc.

et sic elïeetualiter traetavit et ad actus prosimos prodi

tionis dcvenit et maxime curando introducere clandestino

in dictum opidum personas et iuimicos et alia faciendo ad

finem ut dicta'pr0ditio quantum in se erat suum sorte

retur elïectum videlicet . . . . . (l) πω: opidum Bonifacii

quod erat et est in posse et dominio prefatorum domino

rum protectorum perveniret in posse alienigenarum perso

narum et specialiter in posse dictornm dominorum‘ vice

ΜΒΜ sardinee et commissarii: Et sic sueeessive prosequtitus

est pertractaudo dictam proditionem tam cum quodam

Leonardo catalana quam cum quibusdam-aliis opidanis

bonifacii et aliis personis.

Et predicta- omnia feeit οι` pertractavit dictus dominus

Jacobus episcopus contra voluntatem dictornm dominorum

(l) Corroso.

protectorum et contra ¡ura comunia et munieipalia civi

tatis Janue et ordinamenta dicti opidi bonifaeii et contra

formam sacrorum canonum in dedecitsque sue episcopalis

dígnitatis et totius ordinis pontificalis et clericalis et di

ctorum dominorum PTOIOCIOTUIII ae participum eomperarum

prediclarum ac universe reipubliee Januensis patrie: per

niciem et lexiouem maximam ae scandalum plurimorum.

Super quibus omnibus et siugulis emergentibus con

‘tingenlibus dependentibos et connexis ιιΒοἰε οι ρτοτουε

οκιτειιιοἰε: dicti domini Antonius Episcopus Hector et

Franciscus commissarii et rtominibus quibus supra inqui

rere intendunt diligentius veritatenr et procederc contra

dictum dominum Jacobum episcopum inquisitum et quem

libet repertum culpabilem omni meliori via modo et forma

quibus melius de iure fieri et esse potest.

+ Eisdem anno et die indictione ut supra hora xx

prima vel Μαιο in castro lllieis videlicet in terracia sive

logieta dicti castri.

Supradictus Reverendus dominus Jacobus episcopus

adiacensis superius inquisitus constitutus in iure et in

presentia suprascriptorum reverendi domini Antonii epi

scopi brugnatensis et spoctabilium dominorum hectorís et

franeisci commissariornm ut supra pro tribunali sedentium

in loco suprascripto quem supra eligerunt et eligunt ut

eligunt ut supra. et admonitus per dictos dominos com

missarios ut supra ut incontinenti respondeat et respon

dere debeat eum juramento supradicte inquisitioni contra

eum ut supra formato. lecta sibi prius et vulgarizata

supradicta inqnisitione et contentis.x in ea’ per nos An

droam de cario et Jeronimum Lasagniam notarios et scríbas

ad hee electos et deputatos perdictos magníficos dominos

protectores ae per dictos dominos commissarios ut supra.

in presentia ac mandato ipsorum dominorum commissa

ríorum ad ipsiusdomini Jacobi Episcopi inquisiti plenam

intelligentiam. et delato sibi iuramento per prenominatos

dominos commissarios de veritate dicendo. et qui iuravit

in manibus dicti reverendi domini antonii episcopi com

missarii ut supra in presentia et consensu dictornm do

minorum hectorís et franeisci commissariornm ut supra.

respondendo dicte inquisitioni negat omnia et singula in.

ea foro vera. ΠΛΗ tamen et respondit multa prolixa verba

in presentia dictornm dominorum commissariornm et no

strum notariorum predictorum.

Qui domini commissarii pro tribunali sedentes ut supra

iltldÍlÍS et intellectis hujosmodi responsione per dictum

dominum Jacobum episcopuminquisitnm verbo ut supra

facta et omnibus que dicere voluit intendentes cum omni

diligentia et maturate procederc in premissis. et ut omnia

que dictus dominus Jaeobus Episcopus inquisitus verbo

respondit seriosius redigantur in scriptis et ut Veritas Μο

οοεοο1. mandaverunt et imposuerunt quod dictus Episcopus

inquisitus omnia per eum oretenus responsa manu sua

propria seribat.

E0 die paulo post in loco predicto.

Supradictus dominus Jaeobus Episcopus inquisitus con

stitutus in iure et in presentia prefatorum dominorum

commissariornm ut supra pro tribunali sedentium in loco

snpradieto in observatione supradicta eorum ordinalionis

in scriptis presentavit eaque dixit se tantum ostendere

que continentur in quadam scriplura scripla et subscripta
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manu propría ipsíus domini Jacobí Epíscopí inquisiti et |

quam nos notarii infrascripti attestamur vidisse ipsum

domínum Jacobum Episcopum scríbere dicens et confitens

ipse dominus Episcopus inquísitus dictam responsionem

scriptam et subscríptam esse manu propria eíusdem do

mini Jacobí episcopi ac dícens respondens et approbans

sponte et libere in omnibus pro ut in ea continetur. cuius

tenor sequitur et est taiís.

Questo e quello che mi Jacomo mancoso Episcopo de

Adiacío s0 de quelle cosse sono intervenute a Bonifacio.

Et primo essendo mi in Bonifacio (Manca íl restante) .

o

4. Quomodo nominanatur ille corsus qui ei retuiit

quod audiverat in Corsica quod a dicto presbítero vinci

guerra quod tractabatur proditio opidi Bonifacíi.

2. Quomodo intellexit quod in dicto loco fieret proditio

et a quibus.

3. Qui erant ¡sti qui stabant in domo dicti domini

Johannis de cataihoio.

4. Μπι qui erant Μ principales de quibus dubitabatur.

5. Item in quo loco habuit sermonem cum presbítero

vinciguerra et quibus presentibus. ι

θ. Μπι quis erat ille cum quo íntelligebat quod dictus

presbiter vinciguerra tractaret dictam prodílionem.

7. Quam provisionem intendebat Μοτο.

8. Quam promissionem fecit dicto presbítero víncí

guerre.

9. Que verba fuerunt responsiva dicti presbiterí vin

ciguerre.

40. Item per quem fecit vocare dictum catalanum.

44. Μπι an dictus catalanus esset multum longínquus

quando eum vocari fecít.

42. Quando loquebatur cum dicto presbítero vincí

guerra quomodo cognoverat dictum catalanum.

43. Quantum temporis fuit intervalum inter verba ha

bita cum illo presbítero Ninciguerra et verba habita cum

catalano.

M. Quis fuit primus qui manifestavit ei tractatum pro

ditíonís an presbiter an catalanes.

45. Item an prima vice qua allocutus est dictum ca

taianum dictus catalauus apperuít ei tractatum proditíonís.

46. Item quot vicibus allocutus est dictum cataianum.

'|'7. Item quot vicibus {allocutus est dictum Vinci

guerram.

48. @πο die allocutus est dictum valentínum de bobío

ex eo die quo manífestata síbí fuit proditio et que verba

habuit cum eo.

49. Qui fuerunt Μι qui dixerunt quod nollebant dícere

aliquid propter eos qui stabaut in domo Johaunis de ca

taiholo.

20. Quando vocavit perrinum de robo. quo die an ea

die qua síbí fuit manifestatus tractatus an postea.

24. Quo die alocutus est Joliannem guigiinum et quid

comune babebat cum dicto Johanne guiglino.

22. Quid sciebat dictus dominus lnquisitus de tracto.

tibus quibus utebatui‘ dictus catalanus in nocte.

23. Quando vocavit gasparínum et maníiestavít dictum

tractatum.

24. Quantum intervaium temporis fuit inter verba ha

bita cum Μο de robo et cum gasparino.

25. Quando ivít in corsica.

26. Quanto tempore stetit ad redeundum in Bonifacio.

2'7. Απ Μο quo captus fuit catalanus ípse esset iu

Corsica.

28. Απ postquam fuit detentus in bonifacio allocutus

fuerit alíquem de bonifacio.

29. Et que verba sibi dicta fuerunt.

30. An dictus perinus de robo sit eíus πιω οι quam

aflínitatem habeat.

31. Et símiliter de valentino de bobío.

32'. An coguoscat Addanum de Avanicio et an locutus

fuerit cum eo.

33. An locutus fuerít dictus episcopns cum gregorio

pola habitatore Agogiiastrí insule Sardínie.

Μ. Ετ que verba habuit cum eo.

35. Que verba habuit cum commíssario in Bonifacio

quando captus fuit.

+ E0 die paulo post.

Intefrogatus síbí prius delato íterum iuramento ut

supra etc. quomodo nominabatur ille corsus qui ei_re

tulit etc.

Respondit quod vocabatur godíanus de talago pastor

ut credit. '

Super secunda.

Respondit quod tam in bonifacio quam in corsica vul

gariter dícebatur quod tractatur proditio de loco bonifacii

in catalanes.

Super tertia.

Respondít quod dictus presbiter vinciguerra comedebat

continuo in domo Jobannis de cataíholo et dictus cata

lanus comedebat in ea alíquando.

Super ΠΠ"

Βοοροποιτ de dicto Johanne de cataíholo.

Super V.‘

Respondit in eíus camera et nullis presentibus.

Super VI.‘

Respondit cum dicto catalana.

Super VII.“

Respondit revellarem potestati si intellexíssem quod

essent in dicta prodítione homines de dicto opido.

Super VIII.‘ ‘

Bespondit quod esset secum in dicta prodítione.

Super ΜΠΕ"

ΒοεροιιιΜ οποσ! οι .πιω esset quam dictus episcopns qui

diceret ei Μπι verba. quod faceret ad gladium cum eo.

Super X.‘

Respoudit non recordare: sed quod fecit dictum cata

lanum deambulantem sub quadam logia «τοπιο per quen

dam puerum.

Super XI.“

Respondít ut supra.

Super XII.a

Respondít quod coniecturabat quod Μο οιι4ει44ιιιιιιε esset

Μο qui lractabat proditionem cx eo quia conversabatur

cum dicto vínciguerra.

ao
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Super Xlll.’

Respondit altero die sequenti.

Super Xllll.‘

Respondit dictns catalanas.

Super XV.‘

Ilespoudit secunda vice.

Super XVI.“

ltespoudit duabus vicibus.

Super XVII.‘

Itespondit semel. ,

Super XVIII.a ,

Respondit eodem die et quod ipse dixit dicto valentino:

vos qui estis de principalibus istius opidi quomodo gu

bernatis illud? et quod tunc dictns Valentinus respondit:

quare seis ne aliquid? Tunc ipse episcopus inquisitus

dixit: sic. sed ego non possum dicere: quid enim fa

ciunt dictns catalanas et presbiter vinciguerra in hoc

opido? Tunc dictns Valentinus dixit: morantur in domo

domini Johannis et ego non audeo aliquid dicere. Tunc

dictns episcopus dixit: non veniet mensis quod capiemur

in lecto.

Super XVlIlI.“

Respondit quod dictns valentinus et dictns perinus de

robo et Johannes quilinus et omnes respondebarfl quod

non audebant propter dominum Johannem de cataiholo

aliquid dicere. '

Super XX.‘

Respondit eodem die et in crastino ambobus simul.

Super XXI.“

Itespondit primo die et quod dictns Johannes veniebat

ad dictum episcopum pro occasione de quodam plebano.

Super XXII.‘

Itespondit quod de catalano ignorat: sed bene sciebat

de dicto presbítero: quia sibi relatum fuerat quod dictns

presbiter vinciguerra ¡bat de Μοτο per opidum bonifacii

sine lnmine: et ita retulit dicto gasparino de dicto pre

sbitero.
Super XXIII.‘ l

Respondit tercio die postquam ille catalanas sibi ma

nifestavit.

Super XXIIII.‘

Respondit per duos dies.

Super XXV.“

Itespondit postquam manifestavit dicto gasparino per

octo vel decem dies: et quando ivit corsicam dimisit

dictum presbiterum in loco bonifacii: de catalano duhitat

an esset in dicto loco.

Super XXVI.“

Respondit per uuum mensem et plus.

Super XXVII.‘

Respondit quod erat in loco bonifacii et quod eodem

die post unam horam in circa qua ipse applicuit in bo

nifacio dictns catalanas fuit captus: sed tomen eadem

hora qua aplicuit in bonifacio antequam esset captus

dictns catalanus venit ad ejus domum: et quia vidit

quod ipse Episcopus fecit ei malum vultum retrocessít:

et indc ad paucum temporis captus fuit dictns catalanas.

Super XXVIII.‘

Respondit quod die sequenti qua captus fuit Johannes

autonius de cataiholo una cum commissario et notario:

deinde indc ad tres dies gasparinus predictus cum notario

et nonnulli alii cum quibus habebat negocia pro eius

beneficiis et homines vilis coudicionis qui semper allo

quebantur in presenlia aut notarii aut cavalerii dictum

episcopum inquisitum.

Super ΧΧνιιιι.· '

Respondit ut supra.

Super XXX.‘

llespondit nullam.

‘Super XXXI.“

Respondit quod erat cognatus ejus cum uxore sua

premortua.

Super XXXII.‘

Respondit quod cognosoit enm de visu sed quod enm

unquam est allocutus.

Super XXXIII.“

Ilespondit quod sic una dic qua fuit in praudio cum

dicto episcopo cum gasparino de cataiholo et ejus filio

ac duobus presbiteris: sed quod cum eo nunquam allo

cutus fuit de tali materia.

Super XXXIV.“

llespondit ut supra.

Super XXXV.‘

Rcspondit quod manifestavit illa que dixit in ejus rc

sponsione quod videlicet quod dixerat illis quatnor.

+ Die sabbati xvuu.‘ angusti in terciis.

Super prima interrogatur que verba formalia habuit

cum dicto catalana postquam dictus catalanas apernit sibi

tractatum.

Respondit quod a principio interrogavit dictum cata

lanum unde erat. Qui respondit quod erat habitator in

Largerio. Et quid faciebat in loco bonifacii. Qui respondit

quod volebat se concordare ad laboranda coralla cum

' domino Johanne de cataiholo et tunc sibi dixit scio quo

niam vos tractatis facere proditionem cum presbiterovin

ciguerra et de prodendo hoc opidum in posse serenissimi

regis aragonum. et tunc dictns catalanas negavit. tunc

ipse episcopus instetit dicenilo tu negare non potes quo

niam intellexi ex corsica quod tu et presbiter vinciguerra

tractatis hanc proditionem. Qui respondit quod non erat

verum. Et tunc ipse episcopus dixit dicas liberaliter quia

ego ero tecum in hac proditione et quod melius posset

eam adiuvare quam dictns presbiter vinciguerra. Qui ca

talanus persistebat in negatione. et tunc dictns episcopus

ei dixit vade et significo tibi qnoniam te peuitebit quia

dictns presbiter vincignerra ponet te in ludo et faeiet te

male capitare. Altero vero die sequenti iternm vocavit

dictum catalanum et sibi dixit quod si cogitaverat supra

facto de quo allocutus fuerat die precedenti: qnoniam

ipse episcopus allocutus fuerat cum quampluribus de

dicto opido qui omnes erant bene disposili pro tradendo

dictum opidum in manibus et posse regis aragonum et

multa alia. Tunc dictns catalanas dixit si vis me tenere

secretum ego aperiam tibi omnia. Tunc episcopus dixit

ne dubites qnoniam ego te secretum tenebo. Tunc cata

lanns dixit quod ipse cum presbítero vincignerra tracta

bant dictam proditionem et quod sperabant obtinere eo

rum intentum. Tunc episcopus dixit quomodo intenditis

hoc faccre. Tunc catalanas faciemus quod una navis ve
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πιει οπιιοιο πιοτοιιιιιο versus booifacium. quam sponte ιο

οιοιπιιο π:ιπιτειΒιιτι πρωι ιιοπιιοοιπιπ οι ιιοιπιποο ιιοπιιοοιι

οκιιιππι πο πιοιο οριπο pro capiendo dietas merces ct hoc

modo habebimus alios homines qui intrabunt in dicto

opido. Tunc episcopus dixit quommodo potest tieri si non

adsint ad hanc rem perficiendam aliqui homines de dicto

loco bonifacii? Tunc catalanus dixit ne cures quoniam si

stabis ad videndum res optimum sortiet etïectum. Tunc

episcopus: ego non sum homo pro stando ad videndum:

et interrogavit eum quando intendat hanc proditionem

perficere. Τιιπο οοιειιοππο: ποιο ιοπιο ρτοκιιπο. ventura

elapso mense octobris. Tunc ipse episcopus videns quod

dictus catalanus nolebat manifestare homines dicti loci

bonifacii ei dixit: vides ne illam rupem que est ex op

posito domus mee? vade quoniam tam ispani quam ca

talani possunt ad eam accedere vide quoniam tibi dico

eam mensurabis ne prudens sis aut suspenderis in campo

romanello: sed te ortor ut recedas statim de hoc opido

et vadas in tali loco quod nunquam audios nominari bo

nifacium. Tunc catalanus dixit: .Μι tu me prodis et mu

tavit faciem. Tunc episcopus: ego non te prodo sed aves

que volant manifestabunt te. Tunc catalanus reoessit. Postea

in sero seu die craslino in mane ipse vocavit valentinum

de bohio et dixit ei ea verba que heri manifestavit. et

postea perrino de robo et Johanni guilino et gaspari et

etiam semel cum dicto valentino cum habuerit sermonem

cum eo de predictis erat quidem nominatus Barnabas de

lo Jhura. Tunc dictus episcopus credens quod ista ποπ

ιπιιιοι·οπι ωππειπιοιιιιιιπ πω» μοι· οοω vel decem dies in

dicto loco et inde recessit ut heri dixit.

Interrogalus quomodo hoc est quod ipse Episcopus

dixisset dicto catalano :πιο verba qualia dixit, et quod

dictus catalanus perseveraret morando in dicto opido et

se trasferendo in sardineam et redenndo cum instructio

nibus et litteris ad dictum episcopum.

Respondit quod nunquam habuit aliquas litteras nisi

quod tempore quo ipse erat in corsica post habita dicta

verha cum dicto catalano babuit unas litteras a vicerege

sardinee quas quidam bonifacinus nominatus Johannes de

montaldo detulit in honifacio et deinde quidam ¡iresbiter

nominatus presbiter paulus de Io musso de dicto loco

honifacii detuiit ad ipsum Episcopum in tarago insule

corsice in quo loco faciebat onerari ιιποπι ιιοι·οιιιιιοπι οι·ποι

οι πιοιο ιιιιοτο ποπ οοπιιιιοικιπι aliud nisi quod sibi mit

teret canes pro venando ad apros: οικω οιιιποπι ιιιιοι·οο

quando aplicuit in bonifacio el fuit detentus cum inter

rogaretur a oommissario Itlagnifici ΟΠιοιι sancti georgii an

habuisset aliquas lilteras dictus episcopus dixit ecce he

sunt.

Interrogatus quam amiciciam habebat cum dicto vicerege.

Respondit quod nunquam eum cognoverat nec allocutus

fuerat. n '

Ιπιοι·ι·οποιπο οπο νοτιπι ιιιιιιιιιι οππι gregorio polla.

Respondit quod de dicta materia nullum verbum habuit

quia ποπ οιιποιιοι propter dominum Johannem socerum

eius.

Interrogatus quem auimum habehat super dicta materia.

Respondit quod auimum habebat intolligendi an ade

sissent homincs πο ιιοιιιωοιο ιπ dicta proditione et maxime

dominus Johannes de cataiholoi qui dominus Johannes

sibi domino episcopo adversahatur propterea quod π' ipse

Episcopus habebat coram filiorum dicti valentini pauperis:

et sepe dictus vaientinus comedebat cum ipso episcopo

et qui valentinus erat multum contrarios dicto domino

Johanni cataiholo. '

Qui prefati Reverendus dominus Antonius episcopus

Hector et Franciscus commissarii et nominibus quibus

supra pro tribunali sedentes ut supra visis et consideratis

tam responsionibus dicti Episcopi inqnísiti factis ad inqui

sitionem et interrogatoria de quibus supra latius continetur

et confessione dicti catalani de qua in processu facto

contra dictum catalanum continetur et qualitate dicti Epi

scopi inquisiti et ex verbis et ex facie eiusdem episcopi

videntes hahere suflieientia inditia immo urgentissima ar—

gumenta contra dictum Episcopum ¡nquisitum et videntes

quod ex malicia dicti Episcopi aliter non potest devoniri

ad plenam intelligentiam veritatis. omni modo jure via et

forma quibus melius et validius de iure tieri et esse

potest et ex omni auctoritate potestate et πιο eis et

unicuique eorum attñhuta tam virtute brevium apost0li

corum quam commissionis dicti Magnifici Oflicii Sancti

Georgii decreverunt et ordinaverunt dictum Episcopum

¡nquisitum torqueri et ad torturam poni debere ut veritas.

in lucem deveniat.

' Testes. Johannes stachinus. Johannes pius et Chri

stophorus.

+ Die sabbati 7mm augusti in terciis.

Tratus in altum dixit ἐο velle dicere veritatem. ‘

Interrogatus an dixisset mendacium respondit quod sic.

Interrogatus numquid diceret veritatem quo ad omnia.

respondit quod sic.

Deinde depositus absque alio ictu et reductus in ter

racia paulo post dixit. Verum est quod dictus gregorius

polla erat in dicto loco Bonifacii et dictus catalanus

noluit nominare aliquem de opido honifacii. Sed bene

nominavit Gregorium Pollam. dicendo quod hunc tractatum

faciebat cum Gregorio polla et predictus gregorius polla

habebat tantum in manibus quod bene posset οοππιιοοι·ο

ιιοποιιιιπι οι! οιΤοοιππι. ιππο dictus Episcopus dixit dicto

cataiano fac quod dictus gregorius πιο alioquatur. tunc

dictus catalanus respondit quod faceret. Et- tunc dictus

Gregorius venit ad dictum Episcopum et sibi dixit domine

Episcope iste catalanus mihi dixit quod veniam ad te

nam dictus catalanus mihi dixit multociens si volo πι

ιοπποτο επι Ιποπιιιοποπι πιοιι Ιοοι ΒοπιΓοοιι. οι tunc dictus.

Episcopus respondit dicto gregorio et dixit quod sic etiam

ipse Episcopus dixerat dictus catalanus. tunc dictus Epi

scopus dixit dicto Gregorio. Gregori vis attendere una

cum dicto catalano ad hanc proditionem vel non? Et tunc

dictus Gregorius dixit ego vol10 attendere ad dictum

tractatum proditiouis sed tali modo quod dictus tractatus

sorliret eiïeclum. [ste catalanus mihi locutus est πο οπο:

sed mihi videtur quod pingat in aere. Tunc dictus Epi

scopus dixit dicto gregorio. Et tu quem modum babes?

Qui respondit. Ego dicam tibi modum. Volo ¡sta estate

cumuiare quantas pecunias possum el cum eis ire in ca

taloniam: et querere deferre litteras ex sardinea seu ex

nobilibus sardinoe qui cognoscehaflt dictum gregorinm. et

querere quando ero in Catalonia habcre triremes tres a.

οι
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8οι·οιιιεειιιιο Βοδο Αιιοιιοιιιιιιι οι Ιιιιιιιιιε «Με triremibus

venire cum eis ad opidum bonifacii et ¡bi traficare ali

quibus vicibus et sic tantum domesticare adco quod ex

assidua frequontatione ad dictum opidum de dicto Gre

gorio non haberetur suspitio de tali tractatu. et postea

quam intendebat bene armare dietas triremes tali modo

quod possit ponere in terra homines quingentos usque ¡n

sexcontos et postea cum dictis triremibus ita armatis in

tendebat venire una note in paragano sive in fassiolo

et deiude venire in portum bonifacii cum lembis sive

gondolis et deiude qnerere ingredi opidum bonifacii: et

quam prímum fuisset in dicto opido percurrere totum

opidum clamando aragon aragon: et deiude se retrabere

in aliquo loco dicti loci ant ad plateam porte antinie

cum dictum lo castelleto: et deiude vocare sive vocari

facere Johannem de cataiholo socerum suum et alios ex

principalibus dicti opidi secundam quod sibi gregorio vi

deretur. El quia intendebat habere et deferre secum lit

teras patentes dicti regis quod quidquid faceret cum

bonifacinis haberetur pro facto: et regia maiestas haberet

ratum et firmum‘: et tunc ostenderet dietas litteras dictis

bonifacinis et eis diceret quod si intendebant vello esse

sub posse et dominio dicti regis quod eis firmaret talia

pacta immunitatis quod de eis contentarentur et casu

quo hoc facere nollent quod obtinere volebat dictum opi

dum vi et hoc modo tractatus ipse fieret cum aliquo

fundamento non eo modo quo volebat dictus catalanas.

Interrogatus quid respondidit ipse episcopus auditis

dictis verbis. Respondit dicto gregorio dicendo: Ego dubito

quod non poteris facere omnia que dixisti: quomodo ha

bebis ¡stos sexcentos homines? quomodo ¡ntrabis in ¡stum

opidum? Qui gregorius respondit ego spero quod rex mihi

dabit ¡stos homines et plures si plures peterem etsi nollet

dannum erit ¡psius regis: de intrando οιιιοιο ιιι opido

respondit dictus gregorius: in nocte quando orit oscuritas

est mihi . . . . . ¡ntrandi tali modo quod custodie non me

videbunt. Tunc dictus Episcopus respondit dicto gregorio:

Ego libenter viderem quod faceres ea que dicis: sed dubito

quod tu non facies. Tunc dictus gregorius dixit stas ad

videndum ed videbis si ego perficiam hoc opus et habebo

dietas triremes.

Interrogatus quid volebat dictus gregorius quod dictus

Episcopus inquisitus faceret. Respondit quod dictus gre

gorius dixit tu stabis ad videndum et facies id quod dicam

tibi quod facias. et diotus episcopus respondit ego stabo

ad videndum.

Interrogatus an ¡llud tractaret cum aliquibus hominibus

dicti opidi bonifacii amicis seu aiiinibus eius quod dicta

proditio sortiret edectum.

Respondit quod allocntus fuit valentinum de Bobio de

dicto tractatu et sibi dixit: Valentine vides qualiter stamns

¡n hoc loco quod non habemus neque bona neque pe

cuniam: et quod habemus guerram per mare et per

terram. tu vides quod non habemus plus aliquid nisi

adhibeamus remedium. Qui valentinus respondit quod ¡am

locutus fuerat de hoc tractatu cum Antonio de campo et

cum galeoto vel augustino cechavensibus et cum petrino

de robo et cum francisco de forestano cum quo francisco

etiam dixit ¡lla verba que habuit et locutus fuerat cum

dicto valentino et pari modo similia verba dixit ipse Epi

scopus Johauui quigino et luce de rolando. Qui. valentinus

dixit quod cogitaverant mittere Januam unum legatum ad

Magnificum Otiicium Sancti Georgii et reqnirere nt ipsum

Magnificum Ofiicium aut quod acciperet dictum locum et

solveret bonifacinisprecium bonorom ac suortm posses

sionum aut quod invenirent modum nt ¡psi bonifacini

vivero possent et de ¡psis protestationem facere oflicio

aliter providerent eis de remedio oportuno: faciendo com

putum οσοι! Δω domini protectores nihil facerent de

requisitis per eos: et hoc modo disponerent maiorem

partem hominum Bonifacii ad mittendum nnum legatnm

domino regi aragonum: ad otïerendum dicto regi dictum

opidum et tractandum et firmandum pacta et capitula

intel: eos et dictum regem. Et dictus dominus Episcopus

dixit dicta verba que habuit a dicto valentino dicto fran

cisco de forestano Johanni guigino et luce de rolando:

Qui responderunt quod erant certi quod dictum Magnifi

cum oflicium nibil faceret pro dictis requirendis per di

ctum legatum mittendum ad dictum Magnificum Oflicium:

et sic quod bonum esset mittere legatum ad dictum do

minum regem.

Interrogatus quo modo predicta facere potnissent quando

ofliciales existentes ¡n dicto opido Bonifacii providissent

de oportuno remedio.

Respondit quod faciebant computum capere ipsos ofli

ciales et mittere eos -genuam.

Interrogatus quomodo potuissent capere dictos officiales

si non habebant maiorem intelligentiam cum hominibus

dicti opidi et maxime cum domino Johanne de oataiholo.

Respondit quia sibi ¡psis persuadebant quod dominus

Johannes esset cum eis.

Interrogatus quomodo ipse episcopus inquisitus eratita

levis quod staret in simili tractatu cum simili persuasione

quin quereret se certum redere de opinione dicti domini

Johannis et similiter dicti valentinus perinus el alii su

perius nominati.

Respondit quod dicta verba ¡habita cum dicto valentino

et reliquis habuit etiam eum gasparino filio Johannis de

cataiholo: qui sibi respondit quod isla omnia erant trufa

seu frase/ze quia non erat honesta requisitio et quod si

¡lle Cechavensis aut valentinus vel alius nou habebant

bona et divicias laboreut et sibi aquirant.

Interrogatus an ipse esset dispositus totaliter ad per

ficiendam hanc proditionem.

Respondit secundam partitum quod sibi fecisset rex ara

gonum.

Interrogatus quod partitum expectabat propter quod

fecisset predicta.

Respondit quod dictus catalanas dixerat dicto Episcopo

quod rex faceret fieri eum cardinalem.

Interrogatus si ¡llamet verba de mittendo legatum Ma

gnifico officio Sancti Georgii et deiude ad regem que ha

buerat cum valentino de bobio et aliis nominatis: ea

dixit et manifestavit dicto catalano.

Respondit quod sic. Qui dictus catalanas dixit quod si

mitterelur legatus ad Serenissimum regem quod operaret

mittere ipsum catalanum legatum. Qui Episcopus dixit

catalana: ego eis dicam sed nexio si te mittere volent.

Qui domini commissarii pro tribunali sedentes ¡n loco

suo solito predicto visis et auditis omnibus et singulis
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ιιτεείειΙε εε hoc ut ipse Episcopus inquisitus seriosius et

cum maiori animi tranquilitate ac spontanea voluntate

exprimat veritatem: ordinaverunt et imposuerunt dicto

domino Episcopo inquisito presenti et intelligenti ut in

predictis cogitet bene et diligenter veritatem rei usque

sumpto prandio et scribat manu sua propria seriem rei

et veritatis: et tunc ipsam scripluram manu sua propria

inde scriptam presentet ipsis dominis commissariis in pre

senti processu redigendam. '

Testes Antonius de eaneto quondam gregorii et christo

phorus rolerius uotarius qm Iohannis cives Ianue et Io

hannes petrus Albertonsonus de forenstra quondam Ansermi

vocati et rogati.

-ι- Πιο predicto in vesperis in loco suprascripto.

Preuominatus dominus Jacobus Episcopus inquisitus

constitutus in ¡ure et in presentia dictorum dominorum

commissariorum pro lribunali sedentium ut supra: in

observatione suprascrípte ordinationis et impositionis ei ut

supra facte presentavit ipsis dominis commissariis quan

dam scripturam manu sua propria ut asseruit et alïirmavit

scriptam et in presentia ipsorum dominorum commissa

riorum et ¡nostrum notariorum ac teslium infrascriplorum

subscriptam. Dicens respondens coniitens et aiiirmans sponte

et cum iuramento sibi delato in omnibus pro ut in ea

eoutinetur. et cuius quidem scripture tenor talis est.

(Dalla copia spedita dai predetti Commissari ai Pro

tettori di S. Giorgio, con lettera 24 agosto ΗΒΟ. Ε scritta

per buona parte in cifra, e spiegata in una carta che vi

e annessa ).

-+ meccclxxx die sabbati XVIII] augusti in vesperas,

Queste sono le cose che mi Jacobo episcopo tracto cum

uno catalano el quale haveva nome Leonardo Stephano

de largero: et primo esseudo in la mia camera ghe dissi

che sapia de uno tractato facto cum uno prete Vinci

guerra et in tanto me confesso lo vero che disse de si:

ghe disse entreria cum esso et alora me disse che ello

faria venire una caravella carrica de roba questa unerata

et che la faria rompere. et poi li homini andereano de

Bonifacio per pigliare dicta roba et esso farea entrare

li homini de la caravella dentro et se farea soa la terra

et me disse che cum gregorio polla havea parlato: et esso

dovea essere in soa compagnia: li dissi me facessi par

lare cum dicto gregorio et cosl Με; parlai cum dicto

Gregorio et mi disse non volea fare como lo catalano

ghe havea diclo ma volea cerchare modo haveire tre galee

deÏcataIani et praticare alcuno tempo in Bonifacio et poi

havere modo de havere homini cinquecento in no et ve

nire a paragnano o vero in faciolo et poi venire cum

brigantino et cum gondoli una noto de ειιετιιειει et mon

tare per lo capo et farse signore de la terra et praticare

cum li homini bonifacini de dare la terra a re de Ara

gona et επι franchire se voleano sta bene se non farsene

Signore per forsa ma farea quello facesse re lo haverea

per fermo et rato et me disse che-lo animo ghe bastava

farla sensa havoire compagnia de BoniÏacini: tula volta

i me disse se volea essere in sua compagnia: ghe (lissi de

ΜΙ: οι esso me (Iisse como havia le galeo serca a Boni

facio et ne parlerea piü adaxio et tarea se nissuno dovesse

havere premio seria io: et como have parlato cum gre

gorio parlo cum dicto catalano et ghe disse dicto gregorio

non vole fare dicto tractalo cum esso: ει εεε lo voli;

fare cum le galee: me dice steisse a vedere et che ello

me aduria cosa seria contento: perché esso anderiaa re

ει τω cosa che sero contento: Io ge dissi che valen

tino de Bobio haviano parlato cum perrino de robo et.

cum Antonio da Campo et cum quelli de cichaneixi et

che haviano traxouato veduto la terra era povera et ha

viano guerra per mare et per terra voliano cerchare

mandare a Jenoa uno Ambassatore: ghe piacesse a lo

Magnifico oflicio darghe paxe o trovare modo essi potes

sero vivere: aliter se prendessero la sua terra: et ghe

pagassero le sue possessione: et ancora cum. questi ne

parlai io cum francisco de forestano et cum Joane ειιἱ

δεισ ει cum Luca de Rolando et diceno sera bono: ma

non lo farano. Si che ho sperausa farano questa cosa et

non vogliando lo Magnifico oflicio fare questa manderano

a Re de Argone uno Amhassatore de darghe la terra:

et a lora me prego dicto Catalano che mandandoghe man

dasseuo esso et io ghe dissi ghe lo diro: ma non te man

derano a te pei-che vorrano elegere doi de essi principali:

poi no parlo cum Gasparino dicendo questi haveívano tale

pensamento mandare a Jenoa como ho dicto di sopra et

esso me dice era una grande vergogna per che se ci

chanese ot valentino non hano deuari vadano a cavare et

ne haveranoz‘ io intendando questo da Gasparino non me

incalai ρΙΙι εε ειιιειιεειιιε ρΙΙι ει largo: et se dicto cata

talano fosse tornato cm la mia intentiouc non habiando

ρειιιε per mare ui per terra dirli a Gasparino et a va

lentino et a li altri dirli de le cose de dicto catalano se

lo avesseno volsuto fare sta bene: se noo haveria lassato

per che solo non lo potea ΜΜΟ

-ι< Πιο sabbati Με” ιιιιδιιειΙ in vesperis.

lnterrogatus cum quibus dicti loci dicti valentinus et

perinus se conferebant. '

ΒεεροιιεΙι quod se conferebant cum Antonio de campo

Bartolomeo de restoro galeoto et augustino Cechavensibus

paolo de rolando Juliano speciario dominico galeto ει

quaudoquo cum Luca rolando qui est consanguineus ger

manus dicti valentini. Franciscus ‘vero de forestano quali

doque se conferebat cum predictis ct quaudoquo cum do

mino Johanne de cataiholo. Carolum vero burnengum dicit

solitum esse inimieum Johanni de cataiholo et quod magis

se adherit supranominatis cum quibus etiam se conferebat

Johannesde montaldo et Johannes quilinus magis se adherit

dictis valentino et aliis quibus supra quam dicto domino

Johanni. _ Δ

Interrogaltis quis fuit ille bonifacintis qui Μι in tri

remibus catalanorum et colloquium hahuit vel eum com

missario aut regio ofliciale. .

Itespondit quod intellexit fuisse in dictis triremibus ral’

faelem de forestano et Julianum de benevenuto aquibus.

dicti raiïael et Julianus habuerunt salvum conductum.

Interrogatus si scit quod aliquis alius bonifacinus tra

ctaret etc. aut colloquium haberet etc.

(l) ln questa copia manca la sotloscrizionc del Voscovo.
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Respondit quod dicabatur in dicto opido bonifacii quod

fuit franciscus de forestano qui habuerat colloquium cum

villamarino olim capitaneo triremium catalanorum. et quod

dictus franciscus stetit in dictis triremibus dicti Vilama

rini: et dieebatui‘ per dictum opidum per opidanos dicti

loci quod habuerat et babebat sermonem cum dicto ca

pitaneo de tali materia. De adano autem de avantucio

«Πω εαιιιαΙ de corto scire quodattenderat dicto tractatui

' quia sunt plures anni quoniam nou viderat. Tamen de eo

erat murmur in dicto opido quod attenderet dicto tra

ctatui. dioebatui- etiam quod babebat societatem cum dicto

Catalano in sasaro et largerio.

Interrogatus de eonclusione cum qua recessitcatalanus

a dicto episcopo quando dictus catalanas recessit de ho

nifacio et ivit ad viceregem.

Respondit quod dictus catalanes non dixefat quod vellet

ire ad vieeregem sed ad regem: et quando recessit dixit:

expecta et videbis quid tibi portabo. Et tune ipse Episcopus

ΜΜΜ Vade ego expeetabo.

lnterrogatus quid spectabat.

Respondit quod ipsimet neseiebat sed quod potius aliquod

¡ieccalum induxit eum. et potius credit quod si res sortita

fuisset eliectum ipse episcopus fuisset primus decapitatus

a catalanis quam quod habuisset aliquam remunerationem.

lnterrogatus de conclusione cum qua recessit eum dicto

gregorio polla.

Respondit quod gregorius in recessu dixit ei: tu sta

ad videndum et per nunc ego non dico tibi aliud: sed

ego veniam cum galeis et tune ordinabimus omnia.

lnterrogalus in quo loco ὶιπαιιἀαΒειυτ..ροπαι·α homines

in abscondito.

Respondit quod catalanas dixit quod intendebant po

uere homines in quadam volta subterranea ipsius gregorii